
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1424 del 05/06/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: CONCESSIONE A TITOLO ONEROSO DI UNA PORZIONE DEL LOCALE UBICATO AL 
PIANO TERRA DEL PALAZZO MUNICIPALE, IN PIAZZETTA CALDERARI, 1 A PORDENONE, AD 
USO SPORTELLO BANCARIO AUTOMATICO (BANCOMAT) – CIG 9765155CD2 - 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO ADRIAMONEY SRL 
(RICHIESTA DI OFFERTA CODICE RFI 4520_1, TENDER 32409) 

 
N. det. 2023/61 
 
N. cron. 1424, in data 05/06/2023  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore I Affari Generali; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria;  
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1424 del 05/06/2023 

1. con determinazione n. 924 del 07/04/2023 veniva avviata una indagine esplorativa di mercato 
per l’individuazione di operatori economici interessati a partecipare ad una procedura di gara 
per la concessione della porzione di spazio necessaria per realizzare, uno sportello bancomat, 
da inserire nella Sede Municipale in Corso Vittorio Emanuele II, 64, (con accesso per l’utenza 
sulla facciata dell’edificio di Piazzetta Calderari); 

2. l’avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato dal 07/04/2023 al 24/04/2023 (per totale di 17 
giorni) nell’Albo Pretorio online, nella sezione Amministrazione Trasparente (sotto sezione 
“Bandi di gara”), nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 

3. accertato che entro la scadenza indicata nell’avviso pubblico sopra citato (ovvero le ore 12:00 
del 24/04/2023) sono pervenute 2 manifestazioni di interesse e verificata la loro correttezza; 

4. con determinazione n. 1267 del 19/05/2023 è stata data avvio alla procedura a contrattare per 
la concessione di una porzione del locale ubicato al piano terra del palazzo municipale, in 
piazzetta calderari, 1 a Pordenone, ad uso sportello bancario automatico (bancomat) invitando 
tutti coloro che hanno manifestato interesse; 

5. ai sensi dell’art. 1.3 della lettera d’invito, entro i termini fissati dalla stessa, sono pervenute le 
seguenti offerte: 

a. ADRIAMONEY SRL - C.F. e P.IVA 02852960307 (in qualità di Agente monomandatario 
di Deutsche Bank); 

b. BANCA DI CREDITO COOPERATIVO PORDENONESE E MONSILE SOCIETA’ 
COOPERATIVA - C.F. 00091700930 e P.IVA 15240741007. 

 
Motivazione 
 
Visto il verbale n. 1 del 26/05/2023, ore 10:39 nel quale, in esito alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti, si disponeva di attivare, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del 
D.Lgs n. 50/2016, il soccorso istruttorio nei confronti di ADRIAMONEY SRL; 
 
Visto l’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  che prevede che “le carenze di qualsiasi elemento 
formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al 
presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità 
essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione 
di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al 
concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile 
decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 
essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del 
contenuto o del soggetto responsabile della stessa” 
 
Vista la lettera d’invito ed in particolare il punto 7 “cause di esclusione”  
 
Non saranno accettate offerte che non rispettino le indicazioni, le precisazioni e le modalità per la 
formulazione previste nei documenti di gara, ovvero che risultino equivoche e/o indeterminate. 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 
procedura di soccorso istruttorio, come previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi 
e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 
esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la stazione appaltante assegna al concorrente un 
termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del 
termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1424 del 05/06/2023 

Accertato che, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  in data 29/05/2023 veniva 
inviata al concorrente ADRIAMONEY SRL, una richiesta tramite la piattaforma EAppalti FVG nella 
quale si chiedeva di inviare entro il 05/06/2023, a pena di esclusione dalla stessa, la documentazione 
necessaria per sanare l’irregolarità riscontrata.  
 
 
Visto il verbale n. 2 del 05/06/2023 (allegato A), ore 11:00 nel quale, si dà atto che ADRIAMONEY 
SRL entro la scadenza del 05/06/2023 non ha inviato alcun documento; 
 
Accertato che l’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sopra riportato prevede che, in caso di 
inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente sia escluso dalla gara. 
 
Ritenuto per quanto sopra indicato di escludere ADRIAMONEY SRL inviando il presente 
provvedimento al concorrente. 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016  
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
Tutto ciò premesso, considerato, rilevato ed evidenziato, lo scrivente RUP 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di approvare il Verbale n. 1 del 29/05/2023 e il Verbale n. 2 del 05/06/2023 relativi alla verifica 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 
  

2. di escludere l’operatore economico “ADRIAMONEY SRL” dalla gara in oggetto ai sensi degli 
artt. 7 e 8 della Lettera d’invito e degli artt. 93 comma 8 e 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

3. di dispone altresì la comunicazione del presente provvedimento al suindicato operatore 
economico ai sensi dell’art. 76 del Codice e la pubblicazione dello stesso ai sensi dell’art. 29 
del Codice; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1424 del 05/06/2023 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo di esclusione dalla procedura di 

gara, è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Friuli Venezia Giulia entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune di Pordenone nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice; 
 

5. di allegare i Verbali n.1 e n. 2 che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando atto che gli stessi costituiscono allegati riservati conservati agli atti. 

 
 

DICHIARA 
 

  in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei 
dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le 
cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 
  
 

 Il responsabile 
Pordenone, 05 giugno    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 1424 del 05/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/06/2023 17:52:22


